Quatuor  
noua Euā-  
gelia secta-  
rum.

Multitudo  
contentioso-  
rum libro-  
rum, pro et  
contra.

Non debent  
admitti tam  
scandalosæ  
disputatio-  
nes de re-  
bus fidei  
nostræ.

LUC. 24.

ACT. 4.

Deum

Deum & saluatorem nostrum unicum colimus, disputando dubitemus, ac dubitando disputemus: à quo Mille iam Quingentisq; annis in uniuerso mundo dicti sunt Christiani. Vbi quæso Turcis de Mahumeto suo sic disputare licet: ubi de Moyse Iudæis: Et tamen non habent pro Deo Moysen, nec ab eo nomen habent Iudæi. Cunctq; gladij potestatem nusquam habeant, sed ubiq; seruiliter subiecti, tributa pendant, atq; alterius religionis potestatibus subiaceant: ea tamen & reuerentia & diligentia, legem seniorumq; traditiones obseruant, ut inquietis malisq; & superbis eorum legisperitis, nusquam liceat, ne latum quidem digitum, uel à Moyse, uel à seniorum traditionibus discedere &c.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXVIII.*

Liber Lut.  
cōtra Ana-  
baptistas.

Quanta  
bona habet  
mus à Pa-  
patu.

**L**utherus autem, ut uidit tam graues inualescere sectas, propter quas male audiebat, tanquam prima radix & scaturigo fuerit ipse omnibus sectis hæc adeo barbaris: ipse quoq; in Anabaptistas scripsit Teuthonice. In quo sane libro primum queritur, Principem Anabaptistarum, Doctorem Balthasarum Pacimontanum, iniuste fecisse mentionem Lutheri in libello suo, quasi & ipse consentiat in stultam eius opinionem. Deinde queritur contra Diabolum, quod Decem ora aperiat, ubi unum claudat Lutherus. Tertio, Catholicis, quos Papistas uocat, imputat istud malum, quod non admittunt Euangelium, quia sub sui Principis ditione nulli sint rebaptizatores: Sed mentitur improbus Calūniator, quia Ysennaci sub illo Principe multi fuerunt deprehensi & mulctati. Quarto, repræhendit Principes, qui morte sæuiunt in rebaptizatores. Ait ergo, unicuiq; liberum esse debere, credere ut uelit. Nam si male credat quis, satis pœnarum ei fore in Inferno æternaliter: Ideo non debeat temporaliter quoq; puniri. Sed nescit aut dissimulat Lutherus, publicis quoq; legibus in rebaptizatores antiquitus animaduersum esse. Quinto, commemorat bona, quæ à Papatu habemus, ne omnia reiiciantur propter odium Papæ. Nos fatemur (inquit) sub Papatu multa esse bona Christiana, immo omnia bona Christiana, atq; etiã inde ad nos defluxisse: Nempe cōfitemur, in Papatu uerã esse scripturã sacram, uerum Baptismũ, uerũ Sacramentũ altaris, ueras clauas ad remittenda peccata, uerũ prædicandũ officiũ, uerũ Catechismũ, ueluti Orationẽ dominicam, ac X. præcepta & articulos fidei. Quemadmodũ & ipse econtrario

e contrario fatetur, apud nos (quamuis nos tanquam hæreticos  
 damnat) & apud omnes hæreticos esse sacram scripturam, Baptis-  
 mum, clauas, Catechismum &c. Sexto deinceps contra Reba- Contra  
 ptizatores agit toto usq; ad finem libello, probans, non tam fidei Anabapti-  
 baptizantis aut baptizati aut patrinorū fidendum esse, quā pro- stas.  
 missionibus Christi & susceptioni Baptismi: Fidem enim esse in-  
 certam, Sacramentū autem certum. Cuncq; rebaptizatores dicant,  
 nusquam haberi in scripturis, quod paruuli habeant fidem pro-  
 priam, aut quod baptizari debeant: ipse in hunc modum respon-  
 det. Quod paruuli credant, nullo scripturæ loco demonstrare pos-  
 sumus, qui clare his aut similibus uerbis dicat. Paruulos baptizate,  
 nam & ipsi credūt. Si quis nos urgeat ad demonstrandā eiusmodi  
 literam, huic nos cedere oportet, & uictoriam dare, nusquam scri-  
 ptam inuenimus. Boni autem & ratione præditi Christiani, tale a  
 nobis nō exigunt: Contentiosi & Ceruicosi sectarum duces, id fa-  
 ciunt. At contra, neq; ipsi ullam afferent literam, quæ dicat. Adul-  
 tos baptizate, & nullos paruulos. Hæc ibi Lutherus. Verunta- Verba Lu-  
 men longe aliam scripserat sententiā ea de re ante aliquot annos. theri pro  
 Nam dum scriberet ad Vualdenses seu Pighardos Bohemiæ, inter Anabapti-  
 ea, quæ in eis reprehendebat: hunc quoq; articulum cōmemorabat, stis,  
 quod paruulos baptizant ad futuram fidem, quam adulti conse-  
 quuturi sint. Ait igitur præstare, prorsus omittere Baptismum in  
 paruulis, quā baptizare sine fide. Quia Sacramenta neq; debeant,  
 neq; possint sine fide accipi. Si uero sine fide accipias Sacramētum,  
 magno tuo malo accipias. Huic uestræ (inquit) doctrinæ opponi-  
 mus nos uerbum Christi. Qui crediderit & baptizatus fuerit, sal-  
 uus erit &c. Sic & in Cochlæum scribens ait. Non negamus,  
 paruulos esse baptizandos, nec asserimus eos Baptismum accipere  
 sine fide: sed dicimus, ad Baptismum eos credere per uim uerbi, quo  
 exorcizantur, & per fidem Ecclesiæ eos offerētis, & eis fidem ora-  
 tionibus suis impetrātis: Alioqui mera & intolerabilia essent men-  
 dacia, quando baptizans a paruulo quærit, an credat? non bapti-  
 zaturus, nisi uice eius respondeatur, Credo. Ut quid interrogat an  
 credat, si certum est, eos non credere, ut Cochlæus contendit: Esto,  
 Augustinus sic aliquando dicat, sed Cochlæo satis sit, esse sic ab ho-  
 mine dictum: Nos uolumus hoc dictum diuinis testimonijs pro-  
 batum. Quin asserimus, Paruulos prorsus non esse baptizandos, si  
 uerum est, eos in Baptismo non credere, ne illudatur Maiestatis  
 Sacramentum & uerbum. Hæc in Cochlæum. In isto autem li-  
 bro contra Rebaptizatores sic ait. Ego & gratias ago Deo &  
 gaudeo, me paruulum esse baptizatum. Ibi enim feci, quod Deus  
 præcepit.

Lut. cōtra-  
rius sibi ipsi  
de fide par-  
uulorum.

Visitato  
Saxonica.

Verba  
Phil. Melā.  
de uisitatio-  
ne.

præcepit. Siue ergo crediderim, siue non, sum tamen baptizatus su-  
per mandatum Dei. Baptismus uerus & certus est, siue fides mea  
adhuc hodie certa sit, siue incerta, possum curare, ut adhuc credam  
ac certus fiam. In Baptismo nihil deficit: In fide semper est defe-  
ctus. Satis enim laboris habemus, ad discendam fidem toto tēpore  
uitæ. Hæc Lutherus contra seipsum. Quemadmodum in Septicipi-  
te postea ad longum uarijs argumentis, ex ipsius uerbis ostendit  
Cochlæus. At Dux Saxonix, Princeps Elector, quum audiret,  
in terris quoq; suis fieri plurima nimis barbarice cōtra religionem:  
destinauit Quatuor Visitatores. Quorum duo erāt Nobiles, Do-  
minus Ioannes à Plaunitz, & Erasmus ab Haubitiz: & duo ex eru-  
ditis, Doctor legum Hieronymus Schurff, & Magister artiū Phi-  
lippus Melanchton. Qui circumeuntes de oppido in oppidū, Pa-  
stores & Concionatores ubiq; examinabant, eisq; nouam & pa-  
scendi & docendi normam tradebant, mediā ferme inter Ca-  
tholicam & Lutheranam: de utraq; enim aliquid mutuabantur. In  
eam igitur cogebant Catholicos, aut reluctātes expellebant, & ni-  
mis ferociētes Lutheranos ad suæ normæ temperiem castigabant  
ac moderabantur. Splendide illis sumptum suppeditare cogeban-  
tur Communitates, ad quas diuertebant. Et ij quidem aliquanto  
moderatus agebant. Verum post eos constituti alij, a deo impe-  
riose ac sumptuose gesserunt se, ut eiusmodi Visitatio cunctis retro  
Synodis Episcoporum, & Archidiaconorum Communitatibus,  
grauior intolerabiliorq; uideretur. Eā Visitationem primū Latine  
Philippus Melanchton, post Teuthonice Lutherus descripsit. Hic  
uerbosus ac imperiosus: Ille succinctius ac moderatus. Philip-  
pus igitur præscripsit XX. articulos, erga Curatos per Visitatores  
examinandos, hoc sane usus exordio. Pastores (inquit) debent  
exemplum Christi sequi: Qui quoniam pœnitentiam & remissio-  
nem peccatorum docuit, debent & ista Pastores tradere Ecclesijs.  
Nunc uulgare est, uociferari de fide, & tamen intelligi quid sit fides  
non potest, nisi prædicata pœnitentia. Plane uinum nouū in utres  
ueteres infundunt, qui fidem sine pœnitentia, sine doctrina timoris  
Dei, sine doctrina legis prædicant, & ad carnalem quandam secu-  
ritatem assuefaciunt uulgos: Ea securitas est deterior, quàm omnes  
errores antea sub Papa fuerūt. Et infra. Si largientur (inquit) ele-  
mosynas, Deus augebit nostrā rem familiarem, dabit publice an-  
nonam uberiolem, pacem & similia bona: Non quia facimus nos,  
sed quia talia ipse promisit facientibus. In primis largi erga sa-  
cerdotes esse debēt. Quia scriptum est: Duplici honore digni sunt.  
Item. Volo etiam (inquit) non nihil de libero arbitrio ascribere,  
quomodo

quomodo doceri debeat: De quo plerique ualde incommode lo- De libero  
quuntur. Et quia clamitant, omnino nos nihil facere posse, aliud arbitrio.  
nihil docent, quàm diffidentiam, quæ multa peccata parit in uul-  
go. Voluntas humana est uis libera, ut facere possit iustitiam car-  
nis, seu iustitiã ciuilem, ubi lege & ui cogitur: Vt, non furari, non  
occidere, non mœchari. Paulus enim cum iustitiam carnis uocat,  
docet esse quandam iustitiæ partem, quam caro coacta, suis uiri-  
bus faciat. Ro. 2. Gentes natura faciunt quæ legis sunt. Quid aut  
faciunt, nisi ciuilem iustitiam? Exigit autem Deus iustitiam hanc  
1. Timoth. 1. Lex est iniustis posita: Vult Deus coherceri rudes &  
imperitos doctrinæ legis. Propterea doceant, In nostra manu, si  
cogatur ui, esse, carnem frenare, & ciuilem iustitiam præstare: &  
hortentur diligenter ad recte uiuendum. Quia Deus hanc quoque  
iustitiam exigit, & guauiter puniet illos, qui a deo negligenter ui-  
uunt, & somniant, hanc iustitiam non esse in nostra manu, si ex-  
torqueatur. Et sicut alijs donis Dei bene uti debemus: ita etiam uiri-  
bus, quas Deus naturæ tribuit, bene uti debemus. Hæc Philippus  
ille ibi, & id genus multa subdola moderatione præscribebat, quæ  
minus absurdam redderent Lutheri doctrinam, quàm fecerant  
priora, tum sua, tum illius scripta. Quibus & Lutherus ipse in Teu-  
thonica uisitandi formula consentiebat. Hinc data est Catholi-  
cis ansa, colligendi plurimas è scriptis Lutheri contradictiones &  
Antilogias, quibus docuerunt, Lutherum iuxta Pauli Apostoli  
sententiam, proprio iudicio condemnatum, & uelut seruum ne-  
quam in Euangelio ex ore suo iudicatū. Hinc monstruosus ille Ger-  
manię partus, Lutherus Septiceps, quem & Latine & Teuthonice  
ædidit Cochlaus: Vbi fœdo aspectu ex una cuculla septem diuersa,  
& habitu & figura, prominent capita, quæ fœdissima super diuer-  
sis rebus uerborū contentione inter sese rixantur. Accidit eodem  
anno mira & horrēda Tragœdia Basileę, quam scripsit priuatim  
ERASMVS Roterodamus, uir Doctiss. ad Io. Cochlaum, In  
hæc sane uerba. Superioribus hisce diebus, Quarto die Augusti,  
is erat Dominicus, accidit Basileæ quiddam uere Tragicum, ac  
propemodum cum Thyestea cœna conferendum. Ciuis quidam  
honestus ac diues, Christophorus Bomgartnerus, uxorem suam  
Elisabetham, prædiuitis negociatoris filiam, nomine Henrici Da-  
uidis, suspectam habebat, quod furtiuam consuetudinem haberet  
cum famulo, nomine Angelo: Zelotypia tantum erat, nullis certis  
argumentis nixa. Ea per occasionem incruduit. Quum famulus  
abesset, à domino iussus colligere à certis debitoribus pecuniã:  
uir ingressus est illius cubiculum, uenans, opinor, argumentum,  
Q      que